
 

 

  
Республика Татарстан 

Совет Большенуркеевского  

сельского поселения 

Сармановского муниципального 

района 

 

 

 
 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районының Зур Нөркәй 

авыл җирлеге Советы 
 

 

  РЕШЕНИЕ 

 

 25 ноября 2022 года 

 

 
 

КАРАР 

 

                №  53 

 

 

О принятии проекта решения «О бюджете Большенуркеевского сельского 

поселения  Сармановского муниципального района Республики Татарстан  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со ст. 15 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Республики Татарстан, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Большенуркеевское  сельское поселение» Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан, Совет муниципального образования «Большенуркеевское  

сельское поселение» Сармановского муниципального района» Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Принять в первом чтении проект решения «О бюджете Большенуркеевского 

сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов », согласно приложениям. 

2. Продолжить работу над ним с учетом высказанных предложений и 

замечаний. 

3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 

поступивших предложений к проекту решения «О бюджете Большенуркеевского 

сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в следующем составе: 

1. Гайсин  Рашит  Мухтарович – руководитель группы 

2. Шайхеразиев Халил Шайхелисламович – член группы 

3. Гинятуллин Дамир Разинович – член группы 

4. Установить, что предложения граждан к проекту решения направляются в 

рабочую группу в письменном виде с указанием Ф.И.О., года рождения, адреса 

автора, по адресу: РТ, с. Большое Нуркеево, ул. Школьная, д. 32. 

5. Назначить публичные слушания по проекту решения «О бюджете 

Большенуркеевского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на 





Приложение 

к решению «О проекте  

решения «о бюджете  

Большенуркеевского сельского поселения   

Сармановского муниципального района  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

  

 

Решение                                                                                                                                              

«О бюджете Большенуркеевского сельского      поселения 

Сармановского муниципального района                                                                                                          

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Статья 1   

1. Утвердить основные характеристики бюджета Большенуркеевского 

сельского  поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан  

на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Большенуркеевского 

сельского  поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

в сумме   3 006,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан в сумме  3 006,2 тыс. 

рублей; 

3) дефицит бюджета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 тыс. 

рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Большенуркеевского 

сельского  поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

на 2024год и на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Большенуркеевского 

сельского  поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

на 2024 год в сумме  3 049,8 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 3 118,3 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год в сумме 

3 049,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 78,0 тыс. 

рублей, и на 2025 год в сумме 3 118,3 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 156,0 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2024 в сумме 0,0 

тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

Большенуркеевского сельского  поселения  Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 1 к настоящему Решению.  

 



 

Статья 2  

1. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга  Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан  в сумме 0,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Большенуркеевского сельского  поселения  Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан в сумме  0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга  Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан  в сумме 0,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Большенуркеевского сельского  поселения  Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан в сумме  0,0 тыс. рублей.  

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан  в сумме 0,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Большенуркеевского сельского  поселения  Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан в сумме  0,0 тыс. рублей.  

Статья 3 

Учесть в бюджете Большенуркеевского сельского  поселения  Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые объемы доходов 

бюджета Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.  

 

Статья 4 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 3 к настоящему Решению.  

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему 

Решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан по целевым статьям (муниципальным программам  

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 



 

год и на плановый период 2024 и 2025годов согласно приложению 5 к настоящему 

Решению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.   

 

Статья 5 

1.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, подлежащих 

перечислению из бюджета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан в бюджет 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан на  осуществление  

части полномочий  по решению вопросов местного значения по созданию условий 

для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций 

культуры в  соответствии  с  заключенными соглашениями, на 2023 год в сумме 

1 205,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 217,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме  

1 227,7 тыс. рублей. 

2. Установить, что в 2023 году перечисление иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Большенуркеевского сельского   поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан, предусмотренных настоящей 

статьей, осуществляется ежеквартально. 

 

Статья 6 

Учесть в бюджете Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан межбюджетные трансферты, 

получаемые от бюджета Сармановского муниципального района Республики 

Татарстан, в том числе:  

1) дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности на 2023 год в сумме 1 007,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 988,4 

тыс. рублей, на 2025 год в сумме 992,9 тыс. рублей; 

2)  субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления поселений на 2023 год в 

сумме 126,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 132,4 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 137,2 тыс. рублей. 

 

Статья 7 

Органы местного самоуправления Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан не вправе принимать 

в 2023 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений, за исключением случаев 

принятия таких решений в связи с наделением органов местного самоуправления 

Большенуркеевского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан, муниципальных казенных учреждений Большенуркеевского 

сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 



 

новыми функциями или полномочиями. 

Статья 8 

1.Остатки средств бюджета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2023 

года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени Большенуркеевского сельского 

 поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

подлежавщих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 

2022 году, направляются в 2023 году на увеличение соответствующих бюджетных 

ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан соответствующего решения.  

 

Статья 9 

Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства 

финансов Республики Татарстан по Сармановскому муниципальному району 

Республики Татарстан осуществляет отдельные функции по исполнению бюджета 

Большенуркеевского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан в соответствии с заключенными соглашениями.  

 

Статья 10 

Обнародовать настоящее решение на специально установленных стендах, 

расположенных на территории сельского поселения  и разместить  на 

«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 

(PRAVO.TATARSTAN.RU) и официальном сайте муниципального образования 

«Сармановский муниципальный район» Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Статья 11 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

Статья 12 

Контроль над исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

Председатель  Совета   

Большенуркеевского сельского 

поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан                               /  Р. М. Гайсин / 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к решению «О бюджете  

Большенуркеевского сельского 

поселения Сармановского 

муниципального района Республики 

Татарстан 
 на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» 

№ 53 от 25.11.2022 г. 

 

Таблица 1 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

Большенуркеевского сельского поселения Сармановского               

         муниципального района Республики Татарстан 

на 2023 год 
 (тыс. рублей) 

Код показателя Наименование показателя Сумма                

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  сельских поселений 
-  3 006,2 

 

000 01 05 02 01 10 0000 610 

 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений +  3 006,2 

 

 

Таблица 2 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

Большенуркеевского сельского поселения Сармановского   

                      муниципального района Республики Татарстан 

на плановый период 2024 и 2025 годов 
(тыс. рублей) 

Код показателя Наименование показателя 
Сумма                

2024год 2025 год 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов  

сельских поселений 

- 3 049,8 

 

- 3 118,3 

 

000 01 05 02 01 10 0000 610 

 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

+3 049,8 

 

+3 118,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение 2     

  к решению "О бюджете     

  Большенуркеевского сельского поселения 

  Сармановского муниципального   

  района Республики Татарстан на 2023 год  

  и на плановый период 2024 и 2025 годов" 

  № 53 от 25.11.2022 г.     

    Таблица 1   

Прогнозируемые объемы доходов   

 бюджета Большенуркеевского сельского    поселения   

Сармановского муниципального района Республики Татарстан   

 на 2023год   

    (тыс.рублей)   

Наименование Код дохода Сумма 
  

  

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 1 872,2   

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 640,2   

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 640,2   

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 1 232,0   

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 96,0   

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 110 1 136,0   

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 1 06 06033 10 0000 110 738,0   

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 1 06 06043 10 0000 110 398,0   

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 1 134,0   

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 1 134,0   

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 2 02 16001 00 0000 150 1 007,6   

Дотации  бюджетам   сельских поселений   на   выравнивание                              

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов 
2 02 16001 10 0000 150 1 007,6   

Субвенции бюджетам бюджетной чистемы Российской 

Федерации  2 02 30000 00 0000 150 126,4   

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов 
2 02 35118 10 0000 150 126,4   

ВСЕГО ДОХОДОВ   3 006,2   

        

 

 

 

 



 

      Таблица 2 

Прогнозируемые объемы доходов   

 бюджета Большенуркеевского сельского   поселения   

Сармановского муниципального района Республики Татарстан   

                     на плановый период 2024 и 2025 годов     

    (тыс.рублей)   

Наименование Код дохода 
Сумма 

2024 год 2025год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 1 929,0 1 988,2 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 694,0 750,2 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 694,0 750,2 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 0,0 0,0 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110     

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 1 235,0 1 238,0 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 99,0 102,0 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 110 1 136,0 1 136,0 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских 

поселений 1 06 06033 10 0000 110 738,0 738,0 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 1 06 06043 10 0000 110 398,0 398,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1 11 00000 00 0000 110 0,0 0,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества,  находящегося в  

оперативном  управлении   органов   управления 

поселений  и   созданных   ими   учреждений   (за 

исключением  имущества  муниципальных автономных  

учреждений) 1 11 05035 10 0000 110     

Доходы от сдачи в аренду имущества,  находящегося в  

оперативном  управлении   органов   управления 

поселений  и   созданных   ими   учреждений   (за 

исключением  имущества  муниципальных автономных  

учреждений) 1 11 05035 10 0000 110     

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 1 120,8 1 130,1 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 1 120,8 1 130,1 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 2 02 16001 00 0000 150 988,4 992,9 

Дотации  бюджетам   сельских поселений   на   

выравнивание                              бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 
2 02 16001 10 0000 150 988,4 992,9 

Субвенции бюджетам бюджетной чистемы Российской 

Федерации  2 02 30000 00 0000 150 132,4 137,2 



 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 
2 02 35118 10 0000 150 132,4 137,2 

ВСЕГО ДОХОДОВ   3 049,8 3 118,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

Приложение 3 

к решению «О бюджете                                 

Большенуркеевского сельского 

поселения Сармановского  

муниципального района на 2023год 

на плановый период 2024 и 2025 

годов" 

№ 53 от 25.11.2022г.   

            

Табли
ца 1   

                

Ведомственная структура  

расходов бюджета  Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района  

на 2023 год   

            
(тыс. 
руб.)   

Наименование КВ

СР 

Рз ПР ЦСР ВР Сумм

а   

Исполнительный комитет  311         2 428,1   

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 311 01       754,1   

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 311 01 04     545,5   

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном 

районе 311 01 04 

06 0 00 0000 

0   25,0   

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 311 01 04 

06 1 00 0000 

0   25,0   

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, 

сферы управления, предприятия, организации, 

учреждения" 311 01 04 

06 1 02 0000 

0   25,0   

Центральный аппарат 311 01 04 

06 1 02 0204 

0   25,0   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 

06 1 02 0204 

0 200 25,0   

Непрограммные направления расходов 311 01 04 

99 0 00 0000 

0   520,5   

Центральный аппарат 311 01 04 

99 0 00 0204 

0   520,5   

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 311 01 04 

99 0 00 0204 

0 100 397,0   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 

99 0 00 0204 

0 200 123,5   

Другие общегосударственные вопросы  311 01 13     208,6   



 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 

99 0 00 0000 

0   208,6   

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 311 01 13 

99 0 00 0295 

0   2,6   

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 

99 0 00 0295 

0 800 2,6   

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 311 01 13 

99 0 00 

29900   201,0   

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

29900 100 201,0   

Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 

99 0 00 9708 

0   5,0   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 9708 

0 200 5,0   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 311 02       126,4   

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 311 02 03     126,4   

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет средств федерального 

бюджета 311 02 03 

99 0 00 5118 

0   126,4   

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 311 02 03 

99 0 00 5118 

0 100 118,1   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 02 03 

99 0 00 5118 

0 200 8,3   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 311 04       0,0   

Дорожное хозяйство  311 04 09     0,0   

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" 311 04 09 

Б1 0 00 0000 

0   0,0   

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных сооружений 

на них в границах поселений в рамках 

благоустройства 311 04 09 

Б1 0 00 7802 

0   0,0   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 04 09 

Б1 0 00 7802 

0 200     

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 311 05       342,0   

Благоустройство 311 05 03     342,0   

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" 311 05 03 

Б1 0 00 0000 

0   342,0   

Уличное освещение 311 05 03 

Б1 0 00 7801 

0   242,0   



 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 

Б1 0 00 7801 

0 200 242,0   

Содержание кладбищ 311 05 03 

Б1 0 00 7804 

0   0,0   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 

Б1 0 00 7804 

0 200     

Прочие мероприятия по благоустройству 311 05 03 

Б1 0 00 7805 

0   90,0   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 

Б1 0 00 7805 

0 200 90,0   

Утилизация и содержание мест захоронений 

твердых бытовых отходов 311 05 03 

Б1 0 00 7806 

0   10,0   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 

Б1 0 00 7806 

0 200 10,0   

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 311 08       1 205,5   

Культура  311 08 01     1 205,5   

Непрограммные направления расходов 311 08 01 

99 0 00 0000 

0   1 205,5   

Межбюджетные трансферты , передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 311 08 01 

99 0 00 2560 

0   1 205,5   

Межбюджетные трансферты 311 08 01 

99 0 00 2560 

0 500 1 205,5   

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам муниципальных образований 311 14       0,1   

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 311 14 03     0,1   

Непрограммные направления расходов 311 14 03 

99 0 00 0000 

0   0,1   

Межбюджетные субсидии, подлежащие 

перечислению из  поселений в бюджет Республики 

Татарстан в соответствии со статьей 4410 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан 311 14 03 

99 0 00 2086 

0   0,1   

Межбюджетные трансферты 311 14 03 

99 0 00 2086 

0 500 0,1   

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 

для софинансирования расходных обязательств по 

исполнению полномочий органов местного 

самоуправления по вопросу местного значения 311 14 03 

99 0 00 2580 

0   0,0   

Межбюджетные трансферты 311 14 03 

99 0 00 2580 

0 500     

Совет 331         578,1   

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 331 01       578,1   

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 331 01 02     578,1   



 

Непрограммные направления расходов 331 01 02 

99 0 00 0000 

0   578,1   

Глава муниципального образования 331 01 02 

99 0 00 0203 

0   578,1   

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  331 01 02 

99 0 00 0203 

0 100 578,1   

Функционирование законодательного 

(представительного) органа государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 331 01 03     0,0   

Непрограммные направления расходов 331 01 03 

99 0 00 0000 

0   0,0   

Центральный аппарат 331 01 03 

99 0 00 0204 

0   0,0   

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 331 01 03 

99 0 00 0204 

0 100     

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 331 01 03 

99 0 00 0204 

0 200     

Всего расходов           3 006,2   

         

    

 

 

  

Табли
ца 2 

 

Ведомственная структура  

расходов бюджета Большенуркеевского сельского поселения 

Сармановского муниципального района  

 на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

      

(тыс. 
руб.) 

  Наименование КВ

СР 

Рз ПР КЦСР КВР Сумма 

 2024 2025 
 

Исполнительный комитет  311         2 388,0 

2 

355,0 

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 311 01       762,0 781,1 

 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 311 01 04     553,4 572,5 

 
Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском 

муниципальном районе 311 01 04 06 0 00 0000 0   25,0 25,0 

 



 

Подпрограмма «Организация деятельности 

по профилактике правонарушений" 311 01 04 06 1 00 0000 0   25,0 25,0 

 
Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной 

отрасли, сферы управления, предприятия, 

организации, учреждения" 311 01 04 06 1 02 0000 0   25,0 25,0 

 Центральный аппарат 311 01 04 06 1 02 0204 0   25,0 25,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 06 1 02 0204 0 200 25,0 25,0 

 Непрограммные направления расходов 311 01 04 99 0 00 0000 0   528,4 547,5 

 Центральный аппарат 311 01 04 99 0 00 0204 0   528,4 547,5 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 311 01 04 99 0 00 0204 0 100 400,9 417,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 99 0 00 0204 0 200 127,5 130,5 

 Другие общегосударственные вопросы  311 01 13     208,6 208,6 

 Непрограммные направления расходов 311 01 13 99 0 00 0000 0   208,6 208,6 

 
Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 311 01 13 99 0 00 0295 0   2,6 2,6 

 Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 99 0 00 0295 0 800 2,6 2,6 

 
Обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий 311 01 13 99 0 00 29900   201,0 201,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 29900 100 201,0 201,0 

 Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 99 0 00 9708 0   5,0 5,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 9708 0 200 5,0 5,0 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 311 02       132,4 137,2 

 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 311 02 03     132,4 137,2 

 
Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет средств федерального 

бюджета 311 02 03 99 0 00 5118 0   132,4 137,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 311 02 03 99 0 00 5118 0 100 124,1 128,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 02 03 99 0 00 5118 0 200 8,3 8,3 

 



 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 311 05       276,0 209,0 

 Благоустройство 311 05 03     276,0 209,0 

 
Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" 311 05 03 Б1 0 00 0000 0   276,0 209,0 

 Уличное освещение 311 05 03 Б1 0 00 7801 0   254,0 204,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 254,0 204,0 

 Прочие мероприятия по благоустройству 311 05 03 Б1 0 00 7805 0   22,0 5,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7805 0 200 22,0 5,0 

 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 311 08       1 217,6 

1 

227,7 

 

Культура  311 08 01     1 217,6 

1 

227,7 

 

Непрограммные направления расходов 311 08 01 99 0 00 0000 0   1 217,6 

1 

227,7 

 
Межбюджетные трансферты , передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 311 08 01 99 0 00 2560 0   1 217,6 

1 

227,7 

 

Межбюджетные трансферты 311 08 01 99 0 00 2560 0 500 1 217,6 

1 

227,7 

 Совет 331         583,8 607,3 

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 331 01       583,8 607,3 

 
Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 331 01 02     583,8 607,3 

 Непрограммные направления расходов 331 01 02 99 0 00 0000 0   583,8 607,3 

 Глава муниципального образования 331 01 02 99 0 00 0203 0   583,8 607,3 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  331 01 02 99 0 00 0203 0 100 583,8 607,3 

 Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов)           2 971,8 

2 

962,3 

 

Всего расходов           3 049,8 

3 

118,3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

    

Приложение 4 

к решению «О бюджете 

Большенуркеевского сельского 

поселения Сармановского 

муниципального района на 2023 

год и на плановый период 2024 и 

2025 годов" 

№ 53 от 25.11.2022г.   

          
Табли

ца 1   

Распределение  

бюджетных ассигнований бюджета Большенуркеевского сельского  

поселения Сармановского муниципального района по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов  

на 2023 год   

        (тыс. рублей)   

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумм

а    

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       

1 

332,2   

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02     578,1   

Непрограммные направления расходов 01 02 

99 0 00 

0000 0   578,1   

Глава муниципального образования 01 02 

99 0 00 

0203 0   578,1   

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  01 02 

99 0 00 

0203 0 100 578,1   

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04     545,5   

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном 

районе  01 04 

06 0 00 

0000 0   25,0   

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 01 04 

06 1 00 

0000 0   25,0   

Основное мероприятие "Профилактика правонарушений 

в рамках отдельной отрасли, сферы управления, 

предприятия, организации, учреждения" 01 04 

06 1 02 

0000 0   25,0   

Центральный аппарат 01 04 

06 1 02 

0204 0   25,0   

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 

06 1 02 

0204 0 200 25,0   



 

Непрограммные направления расходов 01 04 

99 0 00 

0000 0   520,5   

Центральный аппарат 01 04 

99 0 00 

0204 0   520,5   

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 

99 0 00 

0204 0 100 397,0   

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 

99 0 00 

0204 0 200 123,5   

Иные бюджетные ассигнования 01 04 

99 0 00 

0204 0 800     

Другие общегосударственные вопросы  01 13     208,6   

Непрограммные направления расходов 01 13 

99 0 00 

0000 0   208,6   

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 01 13 

99 0 00 

0295 0   2,6   

Иные бюджетные ассигнования 01 13 

99 0 00 

0295 0 800 2,6   

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 01 13 

99 0 00 

29900   201,0   

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  01 13 

99 0 00 

29900 100 201,0   

Диспансеризация муниципальных служащих 
01 13 

99 0 00 

9708 0 
  

5,0   

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 

99 0 00 

9708 0 
200 

5,0   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       126,4   

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     126,4   

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 

счет средств федерального бюджета 02 03 

99 0 00 

5118 0   126,4   

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 02 03 

99 0 00 

5118 0 100 118,1   

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 03 

99 0 00 

5118 0 200 8,3   

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       342,0   

Благоустройство 05 03     342,0   

Программа "Благоустройство территории населенных 

пунктов Сармановского муниципального района" 05 03 

Б1 0 00 

0000 0   342,0   

Уличное освещение 05 03 

Б1 0 00 

7801 0   242,0   



 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 

Б1 0 00 

7801 0 200 242,0   

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 

Б1 0 00 

7805 0   90,0   

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 

Б1 0 00 

7805 0 200 90,0   

Утилизация и содержание мест захоронений твердых 

бытовых отходов 05 03 

Б1 0 00 

7806 0   10,0   

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 

Б1 0 00 

7806 0 200 10,0   

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       

1 

205,5   

Культура  08 01     

1 

205,5   

Непрограммные направления расходов 08 01 

99 0 00 

0000 0   

1 

205,5   

Межбюджетные трансферты , передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 08 01 

99 0 00 

2560 0   

1 

205,5   

Межбюджетные трансферты 08 01 

99 0 00 

2560 0 500 

1 

205,5   

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам муниципальных образований 14       0,1   

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03     0,1   

Непрограммные направления расходов 14 03 

99 0 00 

0000 0   0,1   

Межбюджетные субсидии, подлежащих перечислению 

из  поселений в бюджет Республики Татарстан в 

соответствии со статьей 4410 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан 14 03 

99 0 00 

2086 0   0,1   

Межбюджетные трансферты 14 03 

99 0 00 

2086 0 500 0,1   

Всего расходов         
3 

006,2   

 

            

Таблица 

2 

Распределение  

бюджетных ассигнований бюджета Большенуркеевского сельского поселения 

Сармановского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на плановый период 

2024 и 2025 годов 

        (тыс. рублей)   

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

2024 

год 

2025 

год 



 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       1 345,8 1 388,4 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02     583,8 607,3 

Непрограммные направления расходов 01 02 

99 0 00 

0000 0   583,8 607,3 

Глава муниципального образования 01 02 

99 0 00 

0203 0   583,8 607,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 02 

99 0 00 

0203 0 100 583,8 607,3 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04     553,4 572,5 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном 

районе  01 04 

06 0 00 

0000 0   25,0 25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 01 04 

06 1 00 

0000 0   25,0 25,0 

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы 

управления, предприятия, организации, учреждения" 01 04 

06 1 02 

0000 0   25,0 25,0 

Центральный аппарат 01 04 

06 1 02 

0204 0   25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 

06 1 02 

0204 0 200 25,0 25,0 

Непрограммные направления расходов 01 04 

99 0 00 

0000 0   528,4 547,5 

Центральный аппарат 01 04 

99 0 00 

0204 0   528,4 547,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 

99 0 00 

0204 0 100 400,9 417,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 

99 0 00 

0204 0 200 127,5 130,5 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     208,6 208,6 

Непрограммные направления расходов 01 13 

99 0 00 

0000 0   208,6 208,6 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 01 13 

99 0 00 

0295 0   2,6 2,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 

99 0 00 

0295 0 800 2,6 2,6 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 01 13 

99 0 00 

29900   201,0 201,0 



 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 13 

99 0 00 

29900 100 201,0 201,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 
01 13 

99 0 00 

9708 0 
  

5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 

99 0 00 

9708 0 
200 

5,0 5,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       132,4 137,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     132,4 137,2 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 

за счет средств федерального бюджета 02 03 

99 0 00 

5118 0   132,4 137,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 03 

99 0 00 

5118 0 100 124,1 128,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 03 

99 0 00 

5118 0 200 8,3 8,3 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       276,0 209,0 

Благоустройство 05 03     276,0 209,0 

Программа "Благоустройство территории населенных 

пунктов Сармановского муниципального района" 05 03 

Б1 0 00 

0000 0   276,0 209,0 

Уличное освещение 05 03 

Б1 0 00 

7801 0   254,0 204,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 

Б1 0 00 

7801 0 200 254,0 204,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 

Б1 0 00 

7805 0   22,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 

Б1 0 00 

7805 0 200 22,0 5,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       1 217,6 1 227,7 

Культура  08 01     1 217,6 1 227,7 

Непрограммные направления расходов 08 01 

99 0 00 

0000 0   1 217,6 1 227,7 

Межбюджетные трансферты , передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 08 01 

99 0 00 

2560 0   1 217,6 1 227,7 

Межбюджетные трансферты 08 01 

99 0 00 

2560 0 500 1 217,6 1 227,7 

Всего расходов (без условно утвержденных расходов)         2 971,8 2 962,3 



 

Всего расходов         3 049,8 3 118,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

к решению «О бюджете Большенуркеевского 

сельского поселения Сармановского  

муниципального района на 2023 год на 

плановый период 2024 и 2025 годов" 

№ 53  от 25.11.2022г. 

     
Таблица 1 

      

Распределение                                                                                                                            

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов бюджета Большенуркеевского сельского  поселения   

Сармановского муниципального района на 2023 год 

 
    

(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма  

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном 

районе  06 0 00 0000 0       25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 06 1 00 0000 0       25,0 

Основное мероприятие "Профилактика правонарушений 

в рамках отдельной отрасли, сферы управления, 

предприятия, организации, учреждения" 06 1 02 0000 0       25,0 

Центральный аппарат 06 1 02 0204 0       25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 02 0204 0 200     25,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 1 02 0204 0 200 01   25,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 06 1 02 0204 0 200 01 04 25,0 

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского муниципального 

района" Б1 0 00 0000 0       342,0 

Уличное освещение Б1 0 00 7801 0       242,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7801 0 200     242,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7801 0 200 05   242,0 

Благоустройство Б1 0 00 7801 0 200 05 03 242,0 

Прочие мероприятия по благоустройству Б1 0 00 7805 0       90,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7805 0 200     90,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7805 0 200 05   90,0 

Благоустройство Б1 0 00 7805 0 200 05 03 90,0 

Утилизация и содержание мест захоронений твердых 

бытовых отходов Б1 0 00 7806 0       10,0 



 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7806 0 200     10,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7806 0 200 05   10,0 

Благоустройство Б1 0 00 7806 0 200 05 03 10,0 

Непрограммные направления расходов 99 0 00 0000 0       2 639,1 

Глава муниципального образования 99 0 00 0203 0       578,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 02030 100     578,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 02030 100 01   578,1 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 99 0 00 02030 100 01 02 578,1 

Центральный аппарат 99 0 00 0204 0       520,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 0204 0 100     397,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 100 01   397,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 100 01 04 397,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 0204 0 200     123,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 200 01   123,5 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 200 01 04 123,5 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0204 0 800     0,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 800 01   0,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 99 0 00 0295 0       2,6 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0295 0 800     2,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0295 0 800 01   2,6 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 0295 0 800 01 13 2,6 

Межбюджетные трансферты , передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 99 0 00 2560 0       1 205,5 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2560 0 500     1 205,5 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 99 0 00 2560 0 500 08   1 205,5 

Культура  99 0 00 2560 0 500 08 01 1 205,5 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 99 0 00 29900       201,0 



 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 29900 100     201,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 29900 100 01   201,0 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 29900 100 01 13 201,0 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 

счет средств федерального бюджета 99 0 00 5118 0       126,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 5118 0 100     118,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 100 02   118,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 100 02 03 118,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 5118 0 200     8,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 200 02   8,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 200 02 03 8,3 

Диспансеризация муниципальных служащих 99 0 00 9708 0       5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 9708 0 200     5,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 9708 0 200 01   5,0 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 9708 0 200 01 13 5,0 

Всего расходов         3 006,1 

 

            
Таблиц
а 2 

Распределение                                                                                                                            

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов бюджета  Большенуркеевского сельского поселения                                                                    

Сармановского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов 

    

        (тыс. рублей)   

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма  

2024 2025 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском 

муниципальном районе  06 0 00 0000 0       25,0 25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 06 1 00 0000 0       25,0 25,0 



 

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы 

управления, предприятия, организации, учреждения" 06 1 02 0000 0       25,0 25,0 

Центральный аппарат 06 1 02 0204 0       25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 02 0204 0 200     25,0 25,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 1 02 0204 0 200 01   25,0 25,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 06 1 02 0204 0 200 01 04 25,0 25,0 

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" Б1 0 00 0000 0       276,0 209,0 

Уличное освещение Б1 0 00 7801 0       254,0 204,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7801 0 200     254,0 204,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7801 0 200 05   254,0 204,0 

Благоустройство Б1 0 00 7801 0 200 05 03 254,0 204,0 

Прочие мероприятия по благоустройству Б1 0 00 7805 0       22,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7805 0 200     22,0 5,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7805 0 200 05   22,0 5,0 

Благоустройство Б1 0 00 7805 0 200 05 03 22,0 5,0 

Непрограммные направления расходов 99 0 00 0000 0       2 670,8 2 728,3 

Глава муниципального образования 99 0 00 0203 0       583,8 607,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 02030 100     583,8 607,3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 02030 100 01   583,8 607,3 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 99 0 00 02030 100 01 02 583,8 607,3 

Центральный аппарат 99 0 00 0204 0       528,4 547,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 0204 0 100     400,9 417,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 100 01   400,9 417,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 100 01 04 400,9 417,0 



 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 0204 0 200     127,5 130,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 200 01   127,5 130,5 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 200 01 04 127,5 130,5 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 99 0 00 0295 0       2,6 2,6 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0295 0 800     2,6 2,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0295 0 800 01   2,6 2,6 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 0295 0 800 01 13 2,6 2,6 

Межбюджетные трансферты , передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 99 0 00 2560 0       1 217,6 1 227,7 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2560 0 500     1 217,6 1 227,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 99 0 00 2560 0 500 08   1 217,6 1 227,7 

Культура  99 0 00 2560 0 500 08 01 1 217,6 1 227,7 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 99 0 00 29900       201,0 201,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 29900 100     201,0 201,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 29900 100 01   201,0 201,0 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 29900 100 01 13 201,0 201,0 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет средств федерального 

бюджета 99 0 00 5118 0       132,4 137,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 5118 0 100     124,1 128,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 100 02   124,1 128,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 100 02 03 124,1 128,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 5118 0 200     8,3 8,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 200 02   8,3 8,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 200 02 03 8,3 8,3 

Диспансеризация муниципальных служащих 99 0 00 9708 0       5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 9708 0 200     5,0 5,0 



 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 9708 0 200 01   5,0 5,0 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 9708 0 200 01 13 5,0 5,0 

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов)         2 971,8 2 962,3 

Всего расходов         3 049,8 3 118,3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

Расчет 
налога на доходы физических лиц                                                                                                                                                                                                                                                                                             

по Большенуркеевскому сельскому поселению                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Сармановского муниципального района 

   

тыс. руб 

Наименование показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

Фонд оплаты труда  123115,4 133453,8 144269,2 

Сумма налога на доходы физических лиц  
контингент         (100%)                                                        16005,0 17349,0 18755,0 

% поступления НДФЛ в бюджет 
поселения 4% 4% 4% 

Сумма налога на доходы физических лиц 
в бюджет поселения   640,2 694,0 750,2 

 

     

Расчет 
Земельного налога                                                                                                                                                                                                                                                                                       

по Большенуркеевскому сельскому поселению                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

    

тыс. руб 

Наименование показателя 

Начисления 
за 2021 год                    
(Отчет 5-МН)  2023 год 2024 год 2025 год 

Физические лица 398,0 398,0 398,0 398,0 

Юридические лица 738,0 738,0 738,0 738,0 

ИТОГО 1136,0 1136,0 1136,0 1136,0 

      

Расчет 
Налога на имущество физических лиц                                                                                                                                                                                                                                                                                      

по Большенуркеевскому сельскому поселению                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

   

тыс. руб 

Начисления                                                      
за 2021год                                                                                                                                                                                                                           

(Отчет 5-МН)  2023 год 2024 год 2025 год 

96,0 96,0 99,0 102,0 

 

 
 
 
 



 

Оценка ожидаемого исполнения 

бюджета Большенуркеевского сельского поселения 

 Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

за 2022 год 

  
тыс.руб. 

  Уточненный  Ожидаемое  

Наименование показателей план  исполнение 

  на 2022 год года 

      

1 3 4 

   ДОХОДЫ 
  

Налоговые и неналоговые доходы             1 800,4               1 800,4    

   Налоговые доходы                  1 719,4                   1 719,4    

   в том числе: 
  

   Налог на доходы физических лиц                     608,4                      608,4    

   Налоги на совокупный доход 
 

                         -      

   Налог на имущество физических лиц                       90,0                        90,0    

   Земельный налог                  1 021,0                   1 021,0    

   Прочие 
  

   Неналоговые доходы                       81,0                        81,0    

   Безвозмездные перечисления             2 153,5               2 153,5    

   ВСЕГО ДОХОДОВ             3 953,9               3 953,9    

   РАСХОДЫ 
  

   Общегосударственные вопросы                  1 529,6                   1 529,6    

   Национальная оборона                     110,1                      110,1    

   Национальная экономика                     105,0                      105,0    

   Жилищно-коммунальное хозяйство                     581,4                      581,4    

   Охрана окружающей среды                     240,0                      240,0    

   Культура, кинематография, средства массовой 
информации                  1 234,3                   1 234,3    

   Социальная политика                     100,0                      100,0    

   Прочие                       72,0                        72,0    

   ВСЕГО РАСХОДОВ             3 972,4               3 972,4    

   

   



 

    

Муниципальная программа 

«Формирование комфортной городской среды на территории Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан в 2023-2025 годы» 

 

Паспорт программы 

 

Наименование программы «Формирование комфортной городской среды на 

территории Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан в 2023-2025 годы» (далее – 

программа) 

Основной разработчик программы Исполнительный комитет Сармановского 

муниципального района 

 

 
Цель программы Повышение уровня благоустройства 

территорий муниципальных образований 

Сармановского муниципального района Республики 

Татарстан 

Задачи программы Повышение уровня благоустройства территорий 

общественных пространств; 

повышение уровня вовлеченности организаций и 

граждан в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий муниципальных 

образований Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан 

Сроки и этапы реализации 

программы 
2023-2025 годы. 

Этапы реализации программы не выделяются 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации  целей и задач 

программы 

(индикаторы оценки результатов) 

и показатели бюджетной 

эффективности 

Мероприятия программы будут способствовать: 

улучшению экологического состояния и внешнего 

облика населенных пунктов Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Верхний предел муниципального долга  

Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района  Республики Татарстан 

 

Наименование тыс. рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 

2024 года  
0,0 

в том числе верхний предел долга Большенуркеевского 

сельского  поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан 
0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 

2025 года  
0,0 

в том числе верхний предел долга Большенуркеевского 

сельского  поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан 
0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 

2026 года  
0,0 

в том числе верхний предел долга Большенуркеевского 

сельского  поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям 

Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан 
0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района 

«О бюджете Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Проект решения Совета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района «О бюджете Большенуркеевского сельского    

поселения Сармановского муниципального района  на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) вносится на рассмотрение 

Совета Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского муниципального 

района в соответствии с Уставом Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района. 

Проект  решения подготовлен в соответствии с требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики 

Татарстан,  Уставом Сармановского муниципального района. 

Проект решения содержит 12 статей. 

Основные характеристики бюджета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов, устанавливаемые в соответствии с Бюджетным кодексом Республики 

Татарстан  (прогнозируемый общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицит бюджета), представлены в статье 1 проекта решения. 

Данной статьей также утверждается приложение об источниках 

финансирования дефицита бюджета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района. 

В статье 2 проекта решения устанавливаются параметры, касающиеся 

муниципального внутреннего долга. 

В статье 3 учитываются объемы доходов бюджета Большенуркеевского 

сельского    поселения Сармановского муниципального района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

Статья 4 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного 

законодательства содержит положения об утверждении приложений, 

устанавливающих распределение бюджетных ассигнований по ведомственной 

структуре расходов бюджета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района, по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов, а также 

по целевым статьям (муниципальным программам Большенуркеевского сельского    

поселения Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов. 

Данной статьей также утверждается общий объем бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов. 



 

В статье 5 указывается объем межбюджетных субсидий, подлежащих 

перечислению из бюджета Большенуркеевского сельского    поселения в 

вышестоящие бюджеты в соответствии с заключенными соглашениями. 

В статье 6 указывается объем межбюджетных трансфертов получаемые из 

бюджета Сармановского муниципального района. 

Редакции статей 7-9 предусматривают ежегодно включаемые в текст решения 

положения, в том числе касающиеся непринятия органами местного 

самоуправления решений об увеличении численности муниципальных служащих и 

работников бюджетной сферы, объемов и направлений дополнительных доходов.  

Статья  10 устанавливает порядок обнародования решения. 

Статья   11 предусматривает вступление в силу решения с 1 января 2023 года.  

Статья 12 устанавливает ответственность за контроль над исполнением 

решения.     

 

Доходы бюджета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района   

Доходы бюджета Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского 

муниципального района  сформированы исходя из макроэкономических показателей 

социально-экономического развития, основных направлений налоговой политики, 

отчетных данных Управления Федеральной налоговой службы России по 

Республике Татарстан по налогооблагаемой базе и оценки поступлений доходов в 

бюджет Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского 

муниципального района в 2020 году.  

При формировании бюджета учтены изменения и дополнения в Налоговый 

кодекс Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской Федерации и 

Республики Татарстан и другие законодательные акты по налогам и сборам.  

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Большенуркеевского 

сельского    поселения Сармановского муниципального района  в 2023 году 

прогнозируется в сумме 640,2 тыс. рублей, в 2024 году – 694,0 тыс. рублей, в 2025 

году – 750,2 тыс. рублей. 

Прогноз поступлений по земельному налогу в бюджет Большенуркеевского 

сельского    поселения Сармановского муниципального района  составляет в 2023 

году прогнозируется в сумме 1 136,0 тыс. рублей, в 2024 году – 1 136,0 тыс. рублей, 

в 2025 году – 1 136,0 тыс. рублей. 

Поступления по налогу на имущество физических лиц в бюджет 

Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского муниципального района 

прогнозируются в сумме  96,0 тыс. рублей в 2023 году, 99,0 тыс. рублей в 2024 году, 

102,0 тыс. рублей в 2025 году. Для оценки суммы налога использована отчетность 

налоговых органов о налоговой базе по налогу на имущество организаций с учетом 

действующих льгот. 

Безвозмездные поступления из бюджета Сармановского муниципального 

района в доходную часть бюджета Большенуркеевского сельского    поселения 



 

Сармановского муниципального района учтены на 2023 год в сумме 1 134,0 тыс. 

рублей, на 2024 год –1 120,8 тыс. рублей, на 2025 год – 1 130,1 тыс. рублей. 

Общий объем доходов прогнозируется в 2023 году в сумме 3 006,2 тыс. рублей, 

в 2024 году – 3 049,8 тыс. рублей, в 2025 году – 3 118,3 тыс. рублей. 

 

Расходы бюджета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района 

Расходы Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского 

муниципального района сформированы исходя из действующих расходных 

обязательств, индексов-дефляторов, основных направлений бюджетной политики. 

Конкретные индексы – дефляторы указаны в Основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики района  на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов.  

На основе данных параметров сформирована расходная часть бюджета  

Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского муниципального района 

на 2023 год в сумме 3 006,2 тыс. рублей и на плановый период 2024 и 2025 годов в 

суммах 3 049,8 тыс. рублей и 3 118,3 тыс. рублей соответственно. 

Расходы бюджета Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

сформированы с применением кодов целевых статей расходов в соответствии с 

утвержденными муниципальными программами  Большенуркеевского сельского    

поселения Сармановского муниципального района. 

Конкретные объемы расходов по главным распорядителям бюджетных средств 

приведены в приложении №3 к проекту решения Совета Большенуркеевского 

сельского    поселения Сармановского муниципального района «О бюджете  

Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Большенуркеевского 

сельского    поселения Сармановского муниципального района по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам  Большенуркеевского 

сельского    поселения Сармановского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведено в приложении №4 к 

проекту решения. 

В приложении №5 к проекту решения приведено распределение бюджетных 

ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам  

Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского муниципального района 

и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов разделам, 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов. 

В разделе 01 «Общегосударственные вопросы» учитываются расходы на 

содержание аппарата управления, бухгалтерии, налог на имущество. Прогнозный 

объем расходов по разделу в общем на 2023 год составил 1 332,2 тыс. рублей, на 

2024 год 1 345,8 тыс. рублей, на 2025 год 1 388,4 тыс. рублей. 



 

Также в разделе «Общегосударственные вопросы» запланированы расходы на 

реализацию муниципальной Комплексной программы по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном районе в сумме 25,0 тыс. рублей. 

По разделу 02 «Национальная оборона» предусматриваются расходы на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты по Федеральному закону от 28.03.1998г. №53-

ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе», постановления Правительства 

Российской Федерации от 25.12.1998г. №1541 «Об утверждении положения о 

воинском учете» за счет федерального бюджета на 2023 год в сумме 126,4 тыс. 

рублей, на 2024 год 132,4 тыс. рублей, на 2025 год 137,2 тыс. рублей. 

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» прогнозируемый объем 

расходов на благоустройство (уличное освещение, озеленение, прочие  мероприятия 

по благоустройству) составил: на 2023 год в сумме 342,0 тыс. рублей, на 2024 год 

354,0 тыс. рублей, на 2025 год 365,0 тыс. рублей. 

В данном разделе учтены расходы на реализацию муниципальной программы 

"Благоустройство территории населенных пунктов Сармановского муниципального 

района". 

В раздел 08 «Культура и кинематография»  включены межбюджетные  

трансферты бюджету Сармановского муниципального района на  осуществление   

полномочий   по  созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей 

поселения услугами организаций культуры на 2023 год в сумме 1 205,5 тыс. рублей, 

на 2024 год 1 217,6 тыс. рублей, на 2025 год 1 227,7тыс. рублей. 

 

Межбюджетные трансферты из бюджета Сармановского муниципального 

района  

Из районного бюджета планируются следующие поступления: 

1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2023 год 

в сумме 1 007,6 тыс. рублей, на 2024 год 988,4 тыс. рублей, на 2025 год 992,9 тыс. 

рублей; 

2) субвенции поселениям на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 

предусмотрены на основании Федерального закона от 28.03.1998г. №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и воинской службе», постановления Правительства 

Российской Федерации от 25.12.1998г. №1541 «Об утверждении положения о 

воинском учете» на 2023 год в сумме 126,4 тыс. рублей, на 2024 год 132,4 тыс. 

рублей, на 2025 год 137,2 тыс. рублей. 

Общий объем межбюджетных трансфертов в денежном выражении составит в 

2023 году  1 134,0 тыс. рублей, в 2024 году 1 120,8 тыс. рублей,   в 2025 году  1 130,1 

тыс. рублей. 

 

 

 

 

 



 

ПРОГНОЗ  

основных характеристик бюджета  

Большенуркеевского сельского  поселения  

Сармановского муниципального района 

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

 

                                                           тыс. рублей 

 
2023 год 2024год 2025 год 

Прогнозируемый общий 

объем доходов 3 006,2 3 049,8 3 118,3 

Общий объем расходов 3 006,2 3 049,8 3 118,3 

Дефицит бюджета 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения Совета Большенуркеевского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района 

«О бюджете Большенуркеевского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 

Проект  решения Совета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района «О бюджете Большенуркеевского сельского    

поселения Сармановского муниципального района на 2023 год и на плановый 

период  2024 и 2025 годов» (далее проект решения) подготовлен в соответствии с 

требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Бюджетным кодексом Республики Татарстан,  Уставом Сармановского 

муниципального района. 

Проектом решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета 

Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского муниципального района 

на 2023 год в сумме 3 006,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3 049,8 тыс. рублей, на 

2025 год в сумме 3 118,3 тыс. рублей. 

Общий объем расходов бюджета Большенуркеевского сельского   поселения 

Сармановского муниципального района предусматривается проектом решения в 

2023 году в сумме 3 006,2 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 3 049,8 тыс. рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы – 78,0 тыс. рублей, и в 2025 году в сумме 

3 118,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 156,0 тыс. 

рублей. 

Дефицит бюджета Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района составит в 2023 году 0,0 тыс. рублей,  в 

2024 году 0,0 тыс. рублей и в 2025 году 0,0 тыс. рублей. 

Совокупное сальдо по источникам финансирования дефицита бюджета 

Большенуркеевского сельского    поселения Сармановского муниципального района 

составит в 2023 году 0,0 тыс. рублей,  в 2024 году 0,0 тыс. рублей и в 2025 году 0,0 

тыс. рублей. 

Таким образом, показатели бюджета Большенуркеевского сельского    

поселения Сармановского муниципального района на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов, предусмотренные проектом решения, сбалансированы. 

 

 

 

РАЗНОГЛАСИЯ 

по проектам бюджетных смет 

 

 

Разногласий по проектам бюджетных смет на 2023 год и плановый период     

2024 и 2025 годов Совета Большенуркеевского  сельского  поселения Сармановского 

муниципального района не имеется. 



 

Предложения  

по минимальному размеру оплаты труда в Большенуркеевском  сельском    

поселении Сармановского муниципального района, а также обоснование 

размера и порядка индексации заработной платы работников муниципальных 

учреждений, денежного содержания  

муниципальных служащих Большенуркеевского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района  

в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов 

 

Минимальный размер оплаты труда в Большенуркеевском сельском    

поселении Сармановского муниципального района в очередном финансовом году и 

в плановом периоде предполагается обеспечивать в соответствии с 

республиканским и федеральным законодательствами.  

Заработная плата по отдельным категориям работников бюджетной сферы, 

уровень оплаты труда которых установлен Указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2013 № 597, от 28.12.2012 № 1688, предусмотрено на уровне, 

позволяющем в 2023-2025 годах сохранить достигнутые параметры. 

Фонд заработной платы работников бюджетной сферы запланирован с учетом 

ежегодного повышения минимального размера оплаты труда до величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской 

Федерации за второй  квартал предыдущего года, согласно Федеральному закону 

Российской Федерации от 19.06.2000г. №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты 

труда».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Реестр источников доходов бюджета Большенуркеевского сельского поселения Сармановского муниципального района 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

                    
Наименование публично-правового 

образования Большенуркеевское сельское поселение Сармановского муниципального района      

Единица измерения (тыс.рублей)                 

                    

Наименование группы источников  доходов 

бюджета / наименование источника дохода 
бюджета 

Классификация доходов 
(КБК) 

Код и наименование главного 
администратора доходов бюджета 

Прогноз в соот-

ветствии с 

решением о 

бюджете на 

текущий 

финансовый год, 
тыс.рублей 

                                                                                                                                        

Кассовое 
поступление в 

текущем 

финансовом 

году, тыс.рублей 

 (по состоянию 

на 
01.11.2022г.) 

Оценка ис-

полнения 

бюджета в 2022 

г. (теку-щий 

финансовый 
год), тыс.рублей 

Прогноз доходов, тыс.рублей 

на 2023г.  (на 

очередной 
финансовый год) 

на 2024г.                   

( на первый 

год 

планового 
периода) 

на 2025 г.                   

(на второй 

год 

планового 
периода) 

Налоговые и неналоговые доходы 1 00 00000 00 0000 000     1 800,40 1 861,10 1 800,40 1 872,20 1 929,00 1 988,20 

Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 000     608,40 562,30 608,40 640,20 694,00 750,20 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 182 Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Республике Татарстан 

608,40 562,30 608,40 640,20 694,00 750,20 

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Единый сельско-хозяйственный налог 1 05 03000 00 0000 110 182 Управление Федеральной 

налоговой службы по 
Республике Татарстан 

            

Налоги на имущество 1 06 00000 00 0000 000     1 111,00 1 217,80 1 111,00 1 232,00 1 235,00 1 238,00 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 182 Управление Федеральной 
налоговой службы по 

Республике Татарстан 

90,00 44,50 90,00 96,00 99,00 102,00 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 110 182 Управление Федеральной 

налоговой службы по 
Республике Татарстан 

1 021,00 1 173,30 1 021,00 1 136,00 1 136,00 1 136,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000     81,00 81,00 81,00 0,00 0,00 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00000 00 0000 000                 



 

Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества (за исключением 

имущества автономных учреждений, а 

также имущества государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий) 

1 11 05000 00 0000 120 165 Палата имущественных и 

земельных отношений 

Сармановского 

муниципального района 

            

Средства самообложения граждан, зачисляемые 

в бюджеты сельских поселений 

1 17 14030 10 0000 150 165 Палата имущественных и 

земельных отношений 
Сармановского 

муниципального района 

81,00 81,00 81,00       

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000     2 153,50 2 153,50 2 153,50 1 134,00 1 120,80 1 130,10 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

2 02 00000 00 0000 150     2 153,50 2 153,50 2 153,50 1 134,00 1 120,80 1 130,10 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и   муниципальных образований 

2 02 16000 00 0000 150     1 052,90 1 052,90 1 052,90 1 007,60 988,40 992,90 

Дотации  бюджетам   поселений   на   

выравнивание                              бюджетной 
обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 150 891 Финансово-бюджетная 

палата Сармановского 
муниципального района 

1 052,90 1 052,90 1 052,90 1 007,60 988,40 992,90 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

2 02 30000 00 0000 150     110,10 110,10 110,10 126,40 132,40 137,20 

Субвенции бюджетам поселений  на  

государственную  регистрацию актов 
гражданского состояния 

2 02 35930 10 0000 891 Финансово-бюджетная 

палата Сармановского 
муниципального района 

            

Субвенции  бюджетам  поселений  на  

осуществление                              первичного 

воинского учета  на  территориях,  где                              
отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150 891 Финансово-бюджетная 

палата Сармановского 

муниципального района 

110,10 110,10 110,10 126,40 132,40 137,20 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150     990,50 990,50 990,50 0,00 0,00 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений 

2 02 49999 10 0000 150 891 Финансово-бюджетная 
палата Сармановского 

муниципального района 

990,50 990,50 990,50       

Безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций 

2 04 00000 00 0000 000     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых негосударственными 

организациями получателям средств бюджетов 

сельских поселений 

2 04 05020 10 0000 150 891 Финансово-бюджетная 
палата Сармановского 

муниципального района 

            

Итого ДОХОДОВ       3 953,90 4 014,60 3 953,90 3 006,20 3 049,80 3 118,30 

 

 



 

 

БЮДЖЕТ 
Большенурке
евского СП   

на 
2023год 

              Доходы 
                 

Наименование 
доходов 

Налоговые доходы Неналоговые доходы Безвозмездные поступления Всего 
доходо

в 

    Дефицит 

На
лог 
на 
дох
од
ы 

фи
зич
еск
их 

лиц 

Налог 
на 

имуще
ство 

физич
еских 
лиц 

Земе
льны

й  
нало

г 
1060
6033
10 

0000 

Земель
ный  

налог 
106060

4310 
0000 

Cельх
оз. 

налог 

Арен
да 

земл
и 

Аренда 
имущес

тва 

Прода
жа 

земли  

Дотации 
бюджета

м 
поселени

я на 
выравнив

ание 
уровня 

бюджетн
ой 

обеспече
нности за 

счет 
субвенци

и 

Дотации 
бюджетам 

поселения на 
выравнивание 

уровня 
бюджетной 

обеспеченност
и за счет 
субсидии 

Субве
нция 
ЗАГС 

Субве
нция 
военк
омат 

  

                    99% 1%       

Сумма дохода 
640 
200 96 000 

738 
000 398 000         5 100 

992 
500 10 000   

126 
400 

  

Всего по видам 
доходов 1 872 200 1 134 000 

3 006 
200     0 

Расходы 
                 

Наименование Код 
Глава 

МО 
Сове

т 
Исполк

ом 

програ
мма 

профи
лактик

и 
право
наруш
ений/д
испан
сериз
ация 

Бухг
алте
р СП 

ЖКХ 
улич.ос

в.+ 
тех.обс

л. 

програ
мма 

развит
ия 

сети 
автом
об.дор

ог 

программ
а 

благоуст
ройства 

кап.ре
монт 
жилф
онда 

культу
ра 

ЗАГС 
Военк
омат 

Налог 
на 

имуще
ство 

Отриц
атель
ный 

транс
ферт 

Меж
бюд
жетн
ые 

тран
сфер

ты 

Итого 
расходов 

раздел,  
подраздел 

  0102 0103 0104 
0104/0

113 
0113 0503 0409 0503 0501 0801 0113 0203 0113 1403 1403   



 

целевая статья     
990000

2030 
99000
02040 

99000020
40 

061020
2040/ 

990009
7080 

99000
29900 

Б1000780
10 

Б10007
8020 

Б10007803
0 озел. 
Б10007804
0 мест.зах. 
Б10007805
0 прочие 

990002
5600 

990002
5600 

990005
9300 

990005
1180 

9900002
950 

990002
0860 

99000
25800 

  

вид расхода          244   244 244 244 540 540     851 521 521   

ОПЛАТА 
ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ 
НА ОПЛАТУ 
ТРУДА 

210 
(КВ
Р 
100
) 

578 
100 

0 397 000 0 
201 
000 

0 0 0 0 0 0 
118 
100 

0 0 0 
1 294 

200 

Заработная 
плата 

211 
(КВ
Р 
121
) 

444 
000 

  304 900   
154 
000 

            88 900       991 800 

Прочие 
выплаты 

212 
(КВ
Р 
122
) 

                      2 400       2 400 

Начисления на 
оплату труда 

213 
(КВ
Р 
129
) 

134 
100 

  92 100   
47 

000 
            26 800       300 000 

ПРИОБРЕТЕН
ИЕ УСЛУГ - 
всего  

220 0 0 78 000 30 000 0 242 000 0 100 000 0 0 0 5 100 0 0 0 455 100 

Услуги связи 

221 
(КВ
Р 
244
) 

    6 000                 5 100       11 100 

Транспортные 
услуги 

222 
(КВ
Р 
244
) 

                              0 

Коммунальные 
услуги 

223 
(КВ
Р 

0 0 71 000 0 0 210 000     0 0 0 0 0 0 0 281 000 



 

244
) 

уличное 
освещение 

223           210 000                   210 000 

электроснабже
ние 

223
001 

    12 600                         12 600 

теплоснабжени
е 

223
002 

                              0 

газоснабжение 
223
003 

    58 400                         58 400 

вода,канализац
ия 

223
004 

                              0 

Арендная 
плата за польз-
е имуществом 

224 
(КВ
Р 
244
) 

                              0 

Услуги по 
содержанию 
имущества 
(тех.обслужива
ние) 

225 
(КВ
Р 
244
) 

      25 000     0 100 000               125 000 

прочие услуги 

226 
(КВ
Р 
244
) 
226
031 

    1 000 5 000   32 000                   38 000 

Безвозмездные 
и 
безвозвратные 
перечесления  
бюджетам  

250 
(КВ
Р 
540
) 

0 0 0 0 0 0 0   0 
1 205 

500 
0 0 0 100 0 

1 205 
600 

Перечисления 
другим 
бюджетам  
бюджетной 
системы РФ  

251                   
1 205 

500 
      100   

1 205 
600 

Прочие 
расходы 

291 
(КВ
Р 
851

                        2 600     2 600 



 

) 

Поступление 
нефинансовых 
активов 

300 0 0 45 500 0 0 0 0   0 0 0 3 200 0 0 0 48 700 

увеличение ст-
ти основных 
средств 

310                               0 

увеличение ст-
ти 
материальных 
запасов 

343 
(КВ
Р 
244
) 

    45 500                 3 200       48 700 

В С Е Г О    
578 
100 

0 520 500 30 000 
201 
000 

242 000 0 100 000 0 
1 205 

500 
0 

126 
400 

2 600 100 0 
3 006 

200 

  
                 

Поквартальная 
разбивка 

Все
го 

1 кв. 2кв. 3кв. 4кв. 

       

     

Субвенция 
ЗАГС 0 

0 0 0 0 

 

Глава поселения   __________________________ (Гайсин Р.М.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

БЮДЖЕТ 
Большенуркеев
ского СП   

на 
2024год 

              Доходы 
                 

Наименование 
доходов 

Налоговые доходы 
Неналоговые 

доходы Безвозмездные поступления 
Всего 
доход

ов 

    Дефицит 

Нало
г на 
дохо
ды 

физи
ческ
их 

лиц 

Нало
г на 
иму

щест
во 

физи
ческ
их 

лиц 

Земе
льны

й  
нало

г 
1060
6033
10 

0000 

Земель
ный  

налог 
106060

4310 
0000 

Cельх
оз. 

налог 

Арен
да 

земл
и 

Аренд
а 

имуще
ства 

Прод
ажа 
земл

и  

Дотаци
и 

бюджет
ам 

поселен
ия на 

выравн
ивание 
уровня 
бюджет

ной 
обеспеч
енности 
за счет 
субвенц

ии 

Дотации 
бюджетам 
поселения 

на 
выравнива
ние уровня 
бюджетной 
обеспечен
ности за 

счет 
субсидии 

Субве
нция 
ЗАГС 

Субве
нция 
военк
омат 

  

                    99% 1%     

  

  

 
Сумма дохода 

694 
000 

99 
000 

738 
000 398 000         3 600 

975 
000 

9 
800   132 400 

  

Всего по видам 
доходов 1 929 000 1 120 800 

3 049 
800     0 

Расходы 
                 

Наименование Код 
Глав
а МО 

Сове
т 

Исполк
ом 

програ
мма 

профи
лактик

и 
право
наруш
ений/д
испан
сериз
ация 

Бухг
алте
р СП 

ЖКХ 
улич.о
св.+ 

тех.об
сл. 

прог
рам
ма 

разв
ития 
сети 
авто
моб.
доро

г 

програм
ма 

благоус
тройств

а 

кап.ре
монт 
жилф
онда 

куль
тура 

ЗАГ
С 

Военко
мат 

Налог 
на 

имущес
тво 

Отриц
атель
ный 

транс
ферт 

Межбюд
жетные 

трансфер
ты 

Итого 
расходов 

раздел,  
подраздел 

  0102 0103 0104 
0104/0

113 
0113 0503 0409 0503 0501 0801 0113 0203 0113 1403 1403   



 

целевая статья     
99000
02030 

99000
02040 

99000020
40 

061020
2040/ 

990009
7080 

99000
29900 

Б10007
8010 

Б1000
78020 

Б1000780
30 озел. 
Б1000780
40 
мест.зах. 
Б1000780
50 
прочие 

990002
5600 

99000
25600 

99000
59300 

99000511
80 

99000029
50 

990002
0860 

9900025800   

вид расхода          244   244 244 244 540 540     851 521 521   

ОПЛАТА ТРУДА 
И НАЧИСЛЕНИЯ 
НА ОПЛАТУ 
ТРУДА 

210 
(КВР 
100) 

583 
800 

0 400 900 0 
201 
000 

0 0 0 0 0 0 124 100 0 0 0 
1 309 

800 

Заработная 
плата 

211 
(КВР 
121) 

448 
400 

  307 900   
154 
000 

            93 500       
1 003 

800 

Прочие выплаты 
212 
(КВР 
122) 

                      2 400       2 400 

Начисления на 
оплату труда 

213 
(КВР 
129) 

135 
400 

  93 000   
47 

000 
            28 200       303 600 

ПРИОБРЕТЕНИ
Е УСЛУГ - всего  

220 0 0 82 000 30 000 0 
254 
000 

0 100 000 0 0 0 5 100 0 0 0 471 100 

Услуги связи 
221 
(КВР 
244) 

    6 000                 5 100       11 100 

Транспортные 
услуги 

222 
(КВР 
244) 

                              0 

Коммунальные 
услуги 

223 
(КВР 
244) 

0 0 75 000 0 0 
221 
000 

    0 0 0 0 0 0 0 296 000 

уличное 
освещение 

223           
221 
000 

                  221 000 

электроснабжен
ие 

2230
01 

    13 300                         13 300 

теплоснабжение 
2230
02 

                              0 

газоснабжение 
2230
03 

    61 700                         61 700 

вода,канализаци
я 

2230
04 

                              0 



 

Арендная плата 
за польз-е 
имуществом 

224 
(КВР 
244) 

                              0 

Услуги по 
содержанию 
имущества 
(тех.обслуживан
ие) 

225 
(КВР 
244) 

      25 000     0 100 000               125 000 

прочие услуги 

226 
(КВР 
244) 
2260
31 

    1 000 5 000   33 000                   39 000 

Безвозмездные 
и безвозвратные 
перечесления  
бюджетам  

250 
(КВР 
540) 

0 0 0 0 0 0 0   0 
1 

217 
600 

0 0 0 0 0 
1 217 

600 

Перечисления 
другим 
бюджетам  
бюджетной 
системы РФ  

251                   
1 

217 
600 

      0   
1 217 

600 

Прочие расходы 
291 
(КВР 
851) 

                        2 600     2 600 

Поступление 
нефинансовых 
активов 

300 0 0 45 500 0 0 0 0   0 0 0 3 200 0 0 0 48 700 

увеличение ст-ти 
основных 
средств 

310                               0 

увеличение ст-ти 
материальных 
запасов 

343 
(КВР 
244) 

    45 500                 3 200       48 700 

В С Е Г О    
583 
800 

0 528 400 30 000 
201 
000 

254 
000 

0 100 000 0 
1 

217 
600 

0 132 400 2 600 0 0 
3 049 

800 

  
                 

Поквартальная 
разбивка 

Всег
о 

1 кв. 2кв. 3кв. 4кв. 

       

     

Субвенция ЗАГС 0 0 0 0 0 

 

Глава поселения   __________________________ (_Гайсин Р.М.) 
Субвенция 
военкомат 

132 
400 

33 
100 

33 
100 

33 100 33 100 
 

М.П. 
  

(подпи
сь)  

   (расшифровка подписи) 
  

 



 

 
      

          
 

 

 

БЮДЖЕТ 
Большенуркеев
ского СП   

на 
2025год 

              Доходы 
                 

Наименование 
доходов 

Налоговые доходы Неналоговые доходы 
Безвозмездны
е поступления 

Всего 
дохо
дов 

    Дефицит 

Налог 
на 

доход
ы 

физи
чески
х лиц 

Налог 
на 

имуще
ство 

физич
еских 
лиц 

Земел
ьный  
налог 
10606
03310 
0000 

Земел
ьный  
налог 
10606
04310 
0000 

Cельх
оз. 

налог 

Ар
енд

а 
зем
ли 

Арен
да 

иму
щест

ва 

Прода
жа 

земли  

Дотации 
бюджетам 
поселения 

на 
выравниван
ие уровня 

бюджетной 
обеспеченн
ости за счет 
субвенции 

Дотации 
бюджетам 
поселения 

на 
выравниван
ие уровня 

бюджетной 
обеспеченн
ости за счет 

субсидии 

С
у
б
в
е
н
ц
и
я
 
З
А
Г
С 

Субвенция 
военкомат 

  

                    99% 1%     

  

  

 
Сумма дохода 

750 
200 

102 
000 

738 
000 

398 
000         

3 
600 979 400 

9 
900   

137 
200 

  

Всего по видам 
доходов 1 988 200 1 130 100 

3 118 
300     0 

Расходы 
                 

Наименование Код 
Глава 

МО 
Совет 

Испол
ком 

прогр
амма 
проф
илакт
ики 

право
нару
шени
й/дис
пансе
ризац

Бухг
алте
р СП 

ЖК
Х 

ули
ч.о
св.
+ 

тех
.об
сл. 

програ
мма 

развит
ия 

сети 
автом
об.дор

ог 

прог
рам
ма 

благ
оуст
ройс
тва 

кап.рем
онт 

жилфон
да 

куль
тура 

ЗА
ГС 

Военк
омат 

Налог 
на 

имуще
ство 

Отрица
тельны

й 
трансф

ерт 

Межбюджетные 
трансферты 

Итого 
расходов 



 

ия 

раздел,  
подраздел 

  0102 0103 0104 
0104/
0113 

0113 
050

3 
0409 0503 0501 0801 

011
3 

0203 0113 1403 1403   

целевая статья     
990000

2030 
990000

2040 
990000

2040 

061020
2040/ 

990009
7080 

99000
29900 

Б10
007
801

0 

Б10007
8020 

Б1000
78030 
озел. 
Б1000
78040 
мест.
зах. 
Б1000
78050 
проч
ие 

99000256
00 

99000
25600 

990
005
930

0 

990005
1180 

990000
2950 

99000208
60 

9900025800   

вид расхода          244   244 244 244 540 540     851 521 521   

ОПЛАТА 
ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ 
НА ОПЛАТУ 
ТРУДА 

210 
(КВР 
100) 

607 
300 

0 
417 
000 

0 
201 
000 

0 0 0 0 0 0 
128 
900 

0 0 0 
1 354 

200 

Заработная 
плата 

211 
(КВР 
121) 

466 
400 

  
320 
300 

  
154 
000 

            97 200       
1 037 

900 

Прочие 
выплаты 

212 
(КВР 
122) 

                      2 400       2 400 

Начисления на 
оплату труда 

213 
(КВР 
129) 

140 
900 

  96 700   
47 

000 
            29 300       313 900 

ПРИОБРЕТЕН
ИЕ УСЛУГ - 
всего  

220 0 0 85 000 
30 

000 
0 

265 
000 

0 
100 
000 

0 0 0 5 100 0 0 0 485 100 

Услуги связи 
221 
(КВР 
244) 

    6 000                 5 100       11 100 

Транспортные 
услуги 

222 
(КВР 
244) 

                              0 

Коммунальные 
услуги 

223 
(КВР 
244) 

0 0 78 000 0 0 
230 
000 

    0 0 0 0 0 0 0 308 000 



 

уличное 
освещение 

223           
230 
000 

                  230 000 

электроснабже
ние 

22300
1 

    13 800                         13 800 

теплоснабжени
е 

22300
2 

                              0 

газоснабжение 
22300
3 

    64 200                         64 200 

вода,канализац
ия 

22300
4 

                              0 

Арендная 
плата за польз-
е имуществом 

224 
(КВР 
244) 

                              0 

Услуги по 
содержанию 
имущества 
(тех.обслужива
ние) 

225 
(КВР 
244) 

      
25 

000 
    0 

100 
000 

              125 000 

прочие услуги 

226 
(КВР 
244) 
22603
1 

    1 000 5 000   
35 

000 
                  41 000 

Безвозмездные 
и 
безвозвратные 
перечесления  
бюджетам  

250 
(КВР 
540) 

0 0 0 0 0 0 0   0 
1 

227 
700 

0 0 0 0 0 
1 227 

700 

Перечисления 
другим 
бюджетам  
бюджетной 
системы РФ  

251                   
1 

227 
700 

      0   
1 227 

700 

Прочие 
расходы 

291 
(КВР 
851) 

                        2 600     2 600 

Поступление 
нефинансовых 
активов 

300 0 0 45 500 0 0 0 0   0 0 0 3 200 0 0 0 48 700 

увеличение ст-
ти основных 
средств 

310                               0 



 

увеличение ст-
ти 
материальных 
запасов 

343 
(КВР 
244) 

    45 500                 3 200       48 700 

В С Е Г О    
607 
300 

0 
547 
500 

30 
000 

201 
000 

265 
000 

0 
100 
000 

0 
1 

227 
700 

0 
137 
200 

2 600 0 0 
3 118 

300 

  
                 

Поквартальная 
разбивка 

Всего 1 кв. 2кв. 3кв. 4кв. 

       

     

Субвенция 
ЗАГС 0 

0 0 0 0 

 

Глава поселения   __________________________ (_Р.М.Гайсин ) 

Субвенция 
военкомат 

137 
200 

34 300 34 300 34 300 
34 

300  
М.
П.   

(подпис
ь)  

   (расшифровка 
подписи)   

 

 
      

          
 

                  

                  



 


